
   U.O.  STAFF SVILUPPO ORGANIZZATIVO - UPA   Det. n. 456 del 09/07/2020

Pag.   1

   

COMUNE DI SANTA CROCE SULL’ARNO
Provincia di Pisa

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO

INDETERMINATO E PIENO DI N. 2 ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE

SOCIALE CAT. D1, POS. EC. D1 PRESSO IL COMUNE DI SANTA CROCE

SULL’ARNO E UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA.-

IL RESPONSABILE

Vista la determinazione dell’Ufficio Personale Associato del Comune di Santa Croce

sull'Arno:

- n. 112 del 17/02/2020, conforme ai principi di cui all’art. 35, comma 3, del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 esuccessive modificazioni, relativa all’approvazione del bando di

concorso pubblico unico per soli esami, per la copertura di n. 2posti, di Cat. D1 Pos. Ec.

D1, profilo professionale “istruttore direttivo assistente sociale” per il Comune di Santa

Croce sull’Arno e Unione dei Comuni Circondario empolese valdelsa;

- n. 442 del 03/07/2020, conforme ai principi di cui all’art. 35, comma 3, del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 esuccessive modificazioni, relativa all’ammissione dei candidati per

il concorso pubblico unico per soli esami, per la copertura di n. 2posti, di Cat. D1 Pos. Ec.

D1, profilo professionale “istruttore direttivo assistente sociale” per il Comune di Santa

Croce sull’Arno e Unione dei Comuni Circondario empolese valdelsa;

Visto il Regolamento delle procedure selettive – concorsi – e delle altre procedure di

accesso approvato con deliberazione G.C. n. 333 del 23/12/2009 e successive modifiche;

Considerato che, ai sensi del citato regolamento per la disciplina dei concorsi e delle

assunzioni, si riscontra la necessità di procedere alla nomina della apposita

Commissione giudicatrice per la prova di selezione;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 165/2001 secondo il quale «i bandi di concorso per l’accesso alle

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, prevedono l’accertamento della

conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e

della lingua inglese, nonché ove opportuno in relazione al profilo professionale richiesto, di

altre lingue straniere»;

Rilevato che nel bando di concorso è stato previsto, durante la prova orale,

l’accertamento «della conoscenza della lingua straniera scelta - inglese, dal candidato e

dell’uso delle apparecchiature e della applicazioni informatiche più diffuse»;

Considerato che tra i componenti della Commissione giudicatrice non risultano membri

in possesso di competenze specifiche della lingua inglese ed informatica;



   U.O.  STAFF SVILUPPO ORGANIZZATIVO - UPA   Det. n. 456 del 09/07/2020

Pag.   2

Che si provvederà alla nomina con successivo atto, acquisite le preventive autorizzazioni

da parte delle Amministrazioni di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

Che per le modalità di pagamento dei membri delle commissioni di concorso si farà

riferimento alle nuove disposizioni dettate dall’art. 3 della L. 56/2019;

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente

recitano:

“Art. 35 – Reclutamento del personale.

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino

economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a

realizzare forme di preselezione;

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali

eprofessionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;

d) decentramento delle procedure di reclutamento;

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano

componentidell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle

associazioniprofessionali.

…omissis …

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni

agli uffici.

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del

titolo II del libro secondo del codice penale:

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici

impieghi;

... omissis ...

Art. 57 - Pari opportunità.

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed

il trattamento sul lavoro:

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

Rilevato che la nomina della Commissione giudicatrice della selezione di cui trattasi, è di

competenza del Responsabile dell'Ufficio Personale Associato in osservanza a quanto

disposto dal comma 1 dell'art. 13 del Regolamento delle procedure selettive;

Dato atto che nella designazione degli esperti devono essere osservate, salva motivata

impossibilità, le norme per il rispetto delle pari opportunità di cui alla legge 10.04.1990,

n.125 e successive modifiche ed integrazioni;   

Valutata l’opportunità di costituire la Commissione nel modo seguente avendo ricevuto

dai Comuni di appartenenza le relative autorizzazioni ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.

165/2001:

PRESIDENTE Doni Franco Direttore SDS Empolese

Valdarno Valdelsa



   U.O.  STAFF SVILUPPO ORGANIZZATIVO - UPA   Det. n. 456 del 09/07/2020

Pag.   3

COMPONENTE   Spanedda Giovanna Assistente Sociale presso   

SDS Empolese Valdarno

Valdelsa

COMPONENTE Guerrieri Elisa U.F. Servizio Sociale

Territoriale - Dipendente

SDS Empolese Valdarno

Valdelsa

S E G R E T A R I O

VERBALIZZANTE

Virgili Francesco Dipendente del Comune di

San Miniato   

Visto il Regolamento delle procedure selettive – concorsi – e delle altre procedure di

accesso approvato con deliberazione G.C. n. 333 del 23/12/2009 e successive modifiche

e visto in particolare l’allegato B relativo ai compensi dovuti ai componenti delle

Commissioni giudicatrici;

Ritenuto che i componenti della Commissione giudicatricein parola, all’atto

dell’insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita

dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di incompatibilità menzionate e delle

condanne si sensi del predetto art. 35 del D.lgs. 165/2001 e che, in caso contrario

decadranno dalla nomina;

Considerata la necessità di procedere alla costituzione di un comitato di sorveglianza

con personale interno e/o dei Comuni facenti parte dell’Ufficio Personale Associato,

addetto sia all’identificazione dei candidati nonché alla vigilanza durante le prove stesse;

Visti:

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 216/2017 con cui è stata

approvata/modificata la struttura organizzativa del Comune;

•la convenzione siglata in data 09/01/2018 tra il Comune di Santa Croce Sull'Arno e i

Comuni di San Miniato, Montopoli in Val d’Arno, Castelfranco di Sotto avente ad oggetto

«Convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio personale – UPA»;

•il decreto del Sindaco del Comune di Santa Croce Sull’Arno n. 17 in data 20/05/2019,

prorogato con decreto del Sindaco n. 17 in data 13/05/2020, con cui è stato conferito

l’incarico di Responsabile della «Gestione associata del personale UPA», al sottoscritto

Responsabile Pucci Guglielmo;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è Pucci Guglielmo;

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali» e successive modificazioni ed in particolare l'art.107;

Visto il D.Lgs 30.03.2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;



   U.O.  STAFF SVILUPPO ORGANIZZATIVO - UPA   Det. n. 456 del 09/07/2020

Pag.   4

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 01/06/2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2020-2022, immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 01/06/2020 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020, immediatamente

eseguibile;

     D E T E R M I N A

Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione giudicatrice per il

concorso pubblico richiamato in premessa, di seguito specificato:

Dott. Doni Franco– Direttore SDS Empolese Valdarno Valdelsa -   PRESIDENTE

Dott.ssa Spanedda Giovanna- Assistente Sociale presso  SDS Empolese Valdarno Valdelsa

-   COMPONENTE

Dott.ssa Guerrieri Elisa– U.F. Servizio Sociale Territoriale - Dipendente SDS Empolese

Valdarno Valdelsa -   COMPONENTE

Di riservarsi con successivo apposito atto alla nomina dei membri aggiunti esperti in

lingua straniera inglese ed informatica;

Di assegnare le funzioni di segretario della Commissione al dipendente Sig. Virgili

Francesco, dipendente amministrativo Ufficio Personale Associato, Cat. C1;

Di trasmettere, in via telematica, copia del presente atto al Presidente della

Commissione giudicatrice;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 12 della Legge 56 del 19.06.2019 “Interventi

per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione

dell'assenteismo: “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una

commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego,

anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di

appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui

all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto

di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque

conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa”.   

Di dare atto inoltre della sentenza della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo

della Lombardia, che con deliberazione del 18/12/2019, n. 440 ha precisato che i

dipendenti delle amministrazioni pubbliche ed i segretari comunali e provinciali, oltre ai

dirigenti delle PA, possono essere remunerati per lo svolgimento di componenti le

commissioni di concorso di altri enti pubblici;

Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 200,00 al Cap. n. 1.03.02.99.999-01.02

«UPA: spese per gestione concorsi » del PEG 2020 (ex Cap. n. 2600/40 della precedente

contabilità) che presenta la necessaria disponibilità, quale compenso per la

commissione giudicatrice, oltre che il  personale di vigilanza che si è reso disponibile, nel

corso dello svolgimento delle prove d’esame;

Di provvedere alla nomina un comitato di sorveglianza, dandosi atto che il comitato



   U.O.  STAFF SVILUPPO ORGANIZZATIVO - UPA   Det. n. 456 del 09/07/2020

Pag.   5

suddetto sarà deputato all’identificazione dei candidati preventivamente e alla relativa

vigilanza durante le prove scritte;

Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la

spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle norme sulla tracciabilità

dei flussi finanziari.

Dare atto che la liquidazione della spesa derivante dall'adozione della presente

determinazione sarà disposta, secondo le modalità di cui all'art. 184 del D.Lgs del

18.08.2000, n. 267 e all'art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità.   

D I C H I A R A

Che il presente atto è adottato in conformità a quanto previsto dalle disposizioni

dell'articolo n. 9 del Regolamento dei controlli interni per quanto concerne la regolarità

tecnica, la correttezza formale e sostanziale la conformità alla normativa applicabile in

materia e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi assegnati.

Trasmessa il 09/07/2020

IL RESPONSABILE UPA

GUGLIELMO PUCCI

F.to Digitalmente


